
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

ПРИКАЗ 

от 11.03. 2024 г.            № 21/2 

Об организации индивидуального отбора учащихся при приеме или переводе в 10 класс МАОУ 

«Лицей № 21» профильного обучения на уровне среднего общего образования в 2024 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г № 273 -ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78- ОЗ «Об 

образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 27 

декабря 2013 г. № 1669-ПП «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при 

приеме либо переводе в государственные образовательные организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения» (с изменениями от 01.04.2021 № 182/ПП), п.22 устава МАОУ «Лицей № 21» (утв. 

Постановлением Администрации городского округа Первоуральск от 31.03.2017 г № 639), 

Положением об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в МАОУ «Лицей № 

21»  для получения основного и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения, утвержденного приказом МАОУ «Лицей № 21» от 

17.01.2017 № 08/2 (с изменениями от 05.04.2023 г № 34/2), «Положением о профильных классах в 

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лицей № 21» в целях формирования 

контингента учащихся 10 -х классов на 2024 – 2025 учебный год для получения среднего общего 

образования в классах (группах) профильного обучения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить квоту для приема  учащихся в 10 классы (группы) профильного обучения на 2024 

– 2025 учебный год – 50 человек. 

2. Утвердить профили обучения учащихся на уровне среднего общего образования: 

- технологический (предметы углубленного изучения – математика, физика, информатика), 

- естественно - научный  (предметы углубленного изучения – математика, химия, биология), 

- гуманитарный (предметы углубленного изучения – математика, обществознание, история). 

3. Провести индивидуальный отбор в 10 классы  профильного обучения из числа учащихся, 

подавших заявление на участие в индивидуальном отборе. 

4. Утвердить Методику определения баллов рейтинга для индивидуального отбора в 10 классы 

профильного обучения (приложение 1). 

5. Установить следующие сроки проведения индивидуального отбора: 

5.1. сроки подачи заявления родителями (законными представителями) на участие в 

индивидуальном отборе: до 01.05.2024 г для выпускников 9-х классов МАОУ «Лицей № 21» и 

до  10.06.2024 г для выпускников 9 -х классов других общеобразовательных организаций 

городского округа Первоуральск,  место подачи заявления -  канцелярия МАОУ «Лицей № 21», 

ул. Ленина 21Б; 

5.2. прием документов, необходимых для определения рейтинга с 11.06.2024 по 19.06.2024 г: 

       5.3. сроки объявления результатов индивидуального отбора в 10-х классах - 24 июня 2024 г 

5.4. сроки рассмотрения апелляций - 26 июня 2024 г 

5.5. сроки подачи заявлений о зачислении по результатам индивидуального отбора- с 25 июня 

по 30 июня 

5.6. сроки приема на вакантные места  с 22 августа по 28 августа 2024 г.  



6. Утвердить перечень документов, предъявляемых для участия в индивидуальном отборе     

обучающихся: 

• результаты ОГЭ по русскому языку,  математике и профильным предметам (заверенные 

печатью общеобразовательной организации для учащихся других школ);   

• аттестат об основном общем образовании (или табель успеваемости за 9 -й класс, 

заверенный печатью общеобразовательной организации); 

• результаты защиты индивидуального проекта (учащиеся других школ подтверждают 

сертификатом, грамотой, дипломом или справкой из школы); 

• результаты диагностики функциональной грамотности (контрольная работа); 

• портфолио (грамоты, дипломы олимпиад, конференций муниципального, 

регионального, всероссийского уровней по предметам (профильным дисциплинам); 

результаты учебно -исследовательской и/или проектной деятельности, волонтерская 

деятельность; рекомендации педагогов, мотивационное письмо).    

7.  Создать приемную комиссию в составе:  

Демакова Людмила Николаевна -- председатель комиссии, директор МАОУ «Лицей 

№ 21» 

Меньших Любовь Александровна — заместитель председателя комиссии, 

заместитель директора по УВР 

Носова Вероника Вячеславовна   – член комиссии, заместитель директора по УВР. 

8. Создать предметную комиссию из числа педагогических работников лицея в 

следующем составе: 

 технологический профиль: Кротова И.Л., Маткина Н.М., Зозулина Л.С., Новоселов М.А., 

Шестакова О.Р. 

естественно - научный профиль: Кротова И.Л., Маткина Н.М., Абросимова Т.М., Калинина 

Ю.А., Шадрина 

гуманитарный профиль: Кротова И.Л., Маткина Н.М., Абросимова Т.М., Торопова А.А., 

Феденева Н.Н., 

9. Предметным комиссиям рассмотреть представленные документы и составить итоговый 

рейтинг. В итоговый рейтинг не включаются учащиеся, имеющие результаты ОГЭ 

«удовлетворительно» по двум и более предметам индивидуального отбора. 

10. Приемной комиссии   определить проходной балл на основании квоты, установленной для 

приема (перевода) в Учреждение (п.1 настоящего приказа), рекомендовать учащихся, 

набравших проходной балл, к зачислению в 10-й класс. 

11. Создать конфликтную комиссию в составе:  

Мочалова Венера Скандаровна -  социальный педагог,  

Сэкэряну Татьяна Димитриевна – заместитель директора,  

Власова Ирина Сергеевна – педагог - организатор.  

Конфликтной комиссии рассмотреть в двухдневный срок апелляции, поступившие после 

объявления результатов индивидуального отбора.  

12. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Меньших Любови 

Александровне: 

- провести до 20.03.2024 г. родительское собрание в 9-х классах с целью информирования 

учащихся, родителей (законных представителей) о формах, сроках, условиях индивидуального 

отбора учащихся в 10-е классы профильного обучения; 

- обеспечить соблюдение прав учащихся при проведении индивидуального отбора в 10-е 

классы профильного обучения. 

12. Заместителю директора ИТ, администратору сайта, Малышеву Михаилу Викторовичу 

разместить нормативные документы, регламентирующие порядок индивидуального отбора в 

классы 10-е классы профильного обучения.  

13. Контроль исполнения приказа возложить на Меньших Любовь Александровну, заместителя 

директора по УВР. 



Приложение к приказу  

от 11.03.2024 № 21/2  

Методика определения баллов участников индивидуального отбора 

№ 

п/п 

Критерии оценки 

участников отбора 

Единица 

измерения 

Диапазон 

значений 

Порядок расчета 

1. Результаты ОГЭ по 

русскому языку (К1) 

балл 3 - 5 Отметка «3» (15 – 22б) - 3б 

Отметка «4» (23 – 28б)  - 4б 

Отметка «5» (29 – 33б)  - 5б 

2. Результаты ОГЭ по 

математике (К2) 

балл 4 – 5  технологический 

19 – 21 б – 4б 

22 - 31 б  – 5б 

Естественно – научный, 

гуманитарный 

18 – 21 б – 4б 

22 - 31б  – 5б 

 

3. Результаты ОГЭ по   

профильным 

предметам, изучаемых 

в данном профиле на 

углубленном уровне, 

сдаваемых на ГИА 

(К3) 

балл 4 - 5 Технологический профиль  

Физика: минимальный балл 31б 

 31 – 34 б - 4б;   

 35 - 45 б- 5б 

Информатика: минимальный балл 

14б 

14 – 15б – 4б                         

 16 -19 б – 5б 

Естественно -научный профиль 

Химия: минимальный балл 27 б 

27 – 30б – 4б 

  31 - 40 – 5б 

Биология: минимальный балл 33  

33 – 37 б – 4б 

 38 - 48 б – 5б 

Гуманитарный профиль:   

 Социально -экономическое 

направление: 

Обществознание: минимальный 

балл 27 

 27 -   31 б – 4б 

  32 – 37 б- 5б 

География: минимальный балл 23 

23 – 25б – 4б 

26 – 31б  – 5б 

Гуманитарное направление     

 Обществознание: минимальный 

балл 27 

27 -   31 б – 4б 

32 - 37 б- 5б 

История: минимальный балл 26 

26 – 29 б – 4б 

30 - 37 б- 5б 

Литература: минимальный балл 27 

27 – 31б - 4 б 

32 – 37б - 5б 

Английский язык: минимальный 

балл 55 

55 – 57 б – 4б 

58 – 68 б – 5б 

4. Средний балл 

итоговых отметок за 

балл 3 – 5 К3 = (П1+П2….Пн.)/S  



9-й класс по 

предметам 

углубленного 

изучения по профилю 

(К4) 

П1, П2, Пн – оценки по 

профильным предметам в аттестате 

об основном общем образовании; S 

-общее количество оценок. 

Округление проводится до сотых по 

правилам математического 

округления 

5. Результаты защиты 

ИП в 8-м – 9 -м  классе 

(К5) 
 

балл 3 – 5 Высокий уровень – 5б 

Повышенный уровень – 4б 

Базовый уровень – 3б 

6. Уровень 

сформированности ФГ 

(К6) 

балл 3 - 5 Высокий уровень – 5б 

Повышенный уровень – 4б 

Средний  уровень – 3б 

 Портфолио 

7. Участие в учебно -

исследовательской 

деятельности, 

олимпиадах по 

профилю(К7) 

балл 3 - 5 Грамоты, дипломы победителей, 

призеров, участников конкурсных 

мероприятий, входящих в 

федеральный, региональный и 

муниципальный перечни:  

всероссийский уровень  - 5б, 

региональный уровень – 4 б, 

муниципальный уровень 

(победитель, призер) – 3б, участник - 

2 б 

Учитывается одно лучшее 

достижение за последние два года 

8. Общественная 

деятельность (К8) 

балл 3 - 5 Участие в общественной жизни 

лицея (организатор, активный 

участник) – 5б 

Участник в общественной жизни 

класса (организатор, активный 

участник) – 3б 

9. Занятия в коллективах 

ДО лицея (К9) 

балл 2  за результативность (сертификаты, 

дипломы, грамоты или отзыв 

педагога) 

10. Мотивационное 

письмо (К10) 

 2  

 Итог  Балл  Максимальный 

балл - 44 

Минимальный 

балл – 30  

Сумма всех критериев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


